Licet pctm sit causa omnīū penalitātū nostrarū: Addi. ben-
tū postq̄ pctm dimittit/remāt p̄t octo rīc de vni-
causas. Ande versus. Terrēt efficiūt humiles t adā re. maria.
coletes. Erudiunt stimulant/exercent: sunt t amoris
Signa dei/nos a fouea quasi fune trabentes. Queren-
diḡ mouent nos in baptisinate regni.

¶ Qz peccata parentum visitantur
in filios:et q̄ non sunt aduersa que
deus dicit in Exodo et in Ezechie-
le. ¶ Capitulum V

Et licet pctis paren-
tum nisi ade parvuli non obligent/
non est tamen diffidendum peccata
parentum in filios redundare/sicut domi-
nus in Exodo ad Moysen ait. Ego suz de/
us fortis celotesvisitans iniqtates patrū in
filiosq̄ in tertīā t qrtā generationē/his q̄
oderūt me. His verbis apte insinuat q̄ de-
redit peccata patrum sup filios tertios et
quartos. Huic autē videf aduersari qd do-
minus ait in Ezechiele. Quid est q̄ inf̄ vos Auctorita-
parabolā vertitis in prouerbiū istud dicen-
tes. Patres comederunt vnuā acerbā:t den/
tes filioꝝ obstupescunt. Cuius ego dicit do-
minus:si erit vobis vltra parabola hec in p
uerbium in israel. Ecce omnes anime mee
sunt/ut anima patris:ita et anima filii mea
est:t anima que peccauerit/ipsa morietur.
Filius non portabit iniqtatē patris:t pa-
ter non portabit iniqtatē filii. Justicia iu-
sti super eum erit:et impietas impij erit sup
eum. His verbis videf deus corrigere p̄ p/
phetā q̄ maledixerit in lege. Si em̄ peccata
patrum reddit in tertiam et quartam gene-
rationem:iniusticia videtur dei esse/ut ali-
us peccet et alius puniat. Quō em̄ iustū est
aliū peccare:t aliū peccata lugere.

¶ Determinatio premissarū aucto-
ritatū cōuenientiā ostendens.

Sed vt ait Hieronymus.
¶ Ne lex et prophete.i. Exo. et Ezechiel/imo
ipse deus qui et hic et ibi locutus est in sen-
tentia/discrepare videant: attendamus si-
nez illius auctoritatis Exo. Dicto em̄:red-
do iniqtates patrum in filios/addit:his
qui oderunt me:per quod euidenter ostendit:
non ideo puniri filios:quia peccauerūt
patres:sed quia eis similes quodam heredi-
tario malo deum oderunt.

Distinctio XXXIII

Addi. ben. ridae vuri. maria. **Dicit** cōmuniter q̄ nūc pūniunt filiū, p̄ petis parentū pena eterna sensibili: temporaliē vero sc̄rit patet in parvulis sodomoꝝ. **Nel** dīc p̄t: q̄ nulla pena pūnit deus filium tñ pro peccatis parentū. Parvuli em̄ nō pūniunt pro peccato adeſed pro originali pūniunt proprie: quia originale nullū malū infert parvulis: nec bonum auſter p̄nus habitum.

C Illud ergo quod in Exo. dñs dicit: sicut Hiero. tradit: nō id sonat q̄ multi estimāt: nec est simile huic puerbio. Patres comedērūt vñq̄ acerbā r̄c. Illud em̄ Exo. Hiero. super Ezechieles: et Aug⁹ sup ps. Deus laudem meam ne tacueris: de filiis peccata patrū imitātibus accipiendū cēsent: sup quos dīcis deus reddere peccata patrū: q̄ pūnit eos eo q̄ imitan̄t peccata patrū: non q̄ patres peccauerūt. Non itaq̄ corrigit deus in prophetā: qd̄ ante dixerat in lege: sed quō intelligendū sit: aperit. Unde et illos qui praeue intelligebant: arguit q̄ dicebant. Patres comedērunt r̄c.

C Quare dixerat in tertia et quartam generationē: et q̄re patres tantū cōmemorauit.

Solutio **V**erunt̄ si de imitatorib⁹ maloꝝ illud accipit: quare tertia et quartaz generationē tñ cōmemorauit: cū in qualibet generatione rei teneant̄ qui peccata patrū imitan̄t: et quare patres cōmemorauit: cū et illi omnes mali sint: q̄ quoꝝlibet malorum peccata imitan̄t. Sed ideo patres specialiter nominauit: q̄ maxime patres filij imitari solent: quos p̄cipue diligūt. Et tertia et quartā generationē ideo cōmemorauit: q̄ solent parentes interdū tādiū viuere donec filios tertios et quartos habeant: qui patrū iniquitates videntes eoz impietatis heredes per imitationem efficiūt. Sc̄m hūc modū recte intelligitur ad litteraz quod in Exodo dicitur.

C Quō illud Exodi intelligi debeat secundū mysterii. **Cla. VI m**

Obod etiā mystice in tēlligendū esse ostendit: ex eo q̄ parabola dicit. Si em̄ parabola ē (vt Hieronym⁹ ait Hieronī) aliud verbis sonat: aliud sensu cōtinet. Unde aliq̄ ita edisserūt. Patrem in nobis esse dicūt leuē punctū sensuū. s. p̄mū motū suggestionis vel cogitatiōis. Filium vero si cogitatio cōceperit/peccatū in quo notaſ ſensuſ et delectatio mulieris. Plopote: si qd̄ cogitaueris atq̄ cōceperis/ope cōplueris vel cōplere decreueris: in quo notatur ſensus viri ſive patratio peccati. Proneptē autē si nō ſolū feceris: ſed in eo glorieris: et hec est quarta generatio: nō q̄ tres p̄cſſerint: ſed quarta dicit: q̄r quarto loco a p̄mo motu qui est quaſi pater/enumeraſt. Deus

Lapi. VI Fol. 102

ergo primos et secundos stimulos cogitatiōnum quos greci pro patheis vocant: sine quibus nullus hominū esse potest: non pūnit eternaliter. Sed si cogitata quis face: re decreuerit: et que fecit/ corrigere nolue: rit: q̄ sunt mortalia peccata/ et tertia et qua: ta generatio.

C Der quid probatur q̄ prim⁹ mo: tuis nō pūniatur eternaliter. n

Ad pbandum vero ut ait

Hieronymus: q̄ primus pulsus cogitatiōis non pūniatur eternaliter a deo: illud de Ge Hes. 9.9 ne. afferendum est. Nam em̄ peccauit irri: dens nuditatē patris: et sententiam non ipse ſed filius eius chanaan accepit. Aha: ledictus chanaan: ſeruus erit fratribus ſuo: rum. Que em̄ iusticia est: vt pater peccau: rit: et filius pūnitus fuit. Sed in mysterio il: lud dictum est.

Ista eſt distinctio. xxxij. huins ſcdi libri: in q̄ dīditate/traductiōe et remiſſione agit de eius in po: steris augmētiōe. Et tria facit. Nam p̄mo in dī: rit/anoia peccata parentū parvulis imputant. Sc̄do/ an pec: catū Ade fuerat grauius ceteris p̄ctis. Tertio/ an p̄ctū parentū etiā pūniant in filiis. Primo facit a principio distinctiōis vſq; ibi: hic q̄rī ſolēt. Sc̄dm vſq; ibi: Et li: cer p̄ctis. Tertiū vſq; ad finem distinctiōis. Et tñ in ge: nerali. **C**In ſpeciali em̄ ſententiā magiſtri ſtat in tribus p̄poſitiōib⁹: quaz p̄ma ē hec. **Q**uis p̄mis p̄ctū plura p̄nt p̄ctā assignari: ſi parvulis p̄cile vñ p̄ctū im: putat: nō plura originalia. Hāc magiſter. pbans q̄rit: Ut rū actualia p̄ctā alioꝝ parentū imputent filiis: ſicut p̄ctū p̄mū paretiſ. Et arguit q̄ ſic. Primo p̄ auctorita: tē Exo. xx. vbi dīc q̄ deus viſitat p̄ctā patris in filios vſq; ad tertia et quartā generationē: vbi etiā ſeq̄ videt: q̄ plura p̄ctā cōtrahunt ab origine vñ. Qd̄ ſirmat p̄ illud Ps. Ecce eſt in iniqtatibus acceptus ſuꝝ: et in pec: catis r̄c. Abi p̄ctū originalē exprimis pluraliter. Dein: de arguit in cōtrariū. Hā ſi p̄ctā parentū parvuli cōtra: beret ab origine ſequereſ q̄ pena parvulōz in hīc ſo: lum morientū nō eſſet mitiſſima. Cum ſi oppoſitū de: cit Aug⁹. Et magiſter ad queſiōne r̄ndens dicit pecc: ta actualia alioꝝ et etiā p̄morū paretiſ nō cōtrahere par: vulos ab origine. Et q̄uis qdā auctoritatem beati Aug⁹. videnſ hoc ſonare/ th̄ beatus Aug⁹ nūc inueniſt hoc determinatiōe poſuiffe. Nec obſtar dīctū Ps. allegatū: q̄ ſim morē ſacré ſcripture aliqui ſignificare exprimis plu: raliter/ et ecōnroſ: cuius exēpla patet in textu. Et patet q̄ nulla p̄ctā parentū filiis imputant/ niſi q̄ ab eis p̄ ori: gine cōtrahunt. **C** Sc̄da p̄poſitio eſt hec. Peccata in: obediē p̄morū parentū nō ſuit grauiſſimū omnium peccatorū. Hāc magiſter. pbā ſcrit: Ut rū peccatū ade: ſuit grauius ceteris p̄ctis. Et r̄hidet: q̄ q̄uis q̄būdā ſic: videat/ eo q̄ totā naturā corrūpebat: et malus nocumē: tum q̄ qd̄cūq̄ aliud peccatum infeſt. Teneri th̄ p̄t q̄ ceteris oſbus grauius nō ſuit: eo q̄ nō ſuit grauius pec: catis in ſp̄mīſtē. Qd̄ patet ex hoc q̄ ade ſuꝝ peccatū ē remiſſum: ſed p̄ctū in ſp̄mīſtē nō remiſſis in hoc ſecu: lo neq̄ in futuro: et q̄ p̄ctū ade totā naturā corrūpebat: hoc nō ſuit rōne ſue grauitatis: ſed ideo: q̄ ab hīc cō: mittebaſ in quo tota natura ſimul exiſtebat: intulit etiā plura et maiora mala/ q̄ alia p̄ctā ſequētia: nō q̄tuz ad penā eterna/ ſed ſolū q̄tuz ad multiplices defecctus ex ip: ſo plusq̄ ab alijs p̄ctis ſecutos. **C** Tertia p̄poſitio eſt hec. Peccata parentū minime in filiis pūniunt/ niſi q̄ bus eos imitanda ſequunt. Hāc magiſter probās que: rit: Quomodo peccata parentū in filios viſitent. Cum ſi dicat in Ezechiele: filius non portabit iniquitatē

Liber II

¶ patr. Et r̄fudet q̄ solū illa p̄tā parentū visitant. s. p̄nt unī in filiis / in q̄bus filiū suos parentes imitant. s. in Ezechiele solū loquit de his p̄tis in q̄bus filiū paternē malicie imitatores nō existunt. Et tñ in speciali.

¶ Que de peccato animaduertenda sint. Capitulum I a

Dicitur. XXXIII
et habet. 3. ca.
cum eorum. h.
De p̄tō actua
li s̄m eius can
salitatem.

Dicit predicta d̄
p̄tō actuali diligēti indagine
quēdā p̄siderāda sunt. s. q̄ fue
rit origo et causa primi peccati:
vt̄ res bona an res mala / postea in qua re
sit p̄t̄m: deinde qd̄ sit p̄t̄m: t̄ q̄t̄ modis si
at: et de differētia ipsoꝝ p̄tōꝝ.

¶ Que fuit origo et causa peccati
prima. b

Causa et origo prima pec
cati res bona extitit: qz ante primū p̄t̄m nō
erat aliqd̄ mali vnde oriret. Lū em̄ originē
et causam habuit / aut ex bono / aut ex maio
habuit. Sed malū ante nō erat: ex bono er
go ortū est. Prius em̄ in angelo ortū est pec
catū: et postea in hoie. Et qd̄ erat angelus/
nisi bona natura dei: Nō ex deo ortū ē ma
lum qd̄ fuit in angelo / nō ex alio q̄ ex ange
lo: ex bono ergo ortū est. Tñ Aug⁹ in r̄fusio
nibus p̄ Julianū hereticū q̄ dixerat. Si ex
natura p̄t̄m ē tūc mala ē natura ait: Que
so vt̄ si p̄t̄ / r̄ideat. Ab anifestū est ex volun
tate mala tanq̄ ex arbore mala fieri oia ope
ra mala tanq̄ fructus malos: sed ipsam ma
lam voluntatē vnde dicit exortā / nisi ex bo
no? Si em̄ ex angelo: qd̄ est angelus nisi bo
num opus dei. Si ex homie: qd̄ erat ipse ho
mo / nisi bonū opus dei. Immo qd̄ erāt hec
duo ante q̄ in eis oriret mala voluntas: nisi
bonū opus dei et bona et laudanda natura.
Ergo ex bono oriret malū: nec fuit vnde ori
ri posset / nisi ex bono. Dico ergo qz volunta
tē malā nullū malū p̄cessit: sed ex bono ori
ginē habuit. Hic apte dicit primā causam et
originem mali bonam fuisse naturā. Et ni
hilominus ostendit cuius peccati fuerit cau
sa. s. male voluntatis.

¶ Mala voluntas secundaria cau
sa fuit malorum. c

Mala aut̄ voluntas illa an
geli et hois causa est etiā maloꝝ subsequen
tium. s. maloꝝ opeꝝ et maloꝝ voluntatum.

Liber arbitriū fuit causa p̄ma p̄t̄m: nō s̄m se / s̄z
tem / ex eo q̄ de nibili ē. Sicut in ceco ambulāte / cecitas
est causa sui casus: neutruꝝ tñ p̄ se est causa

¶ Unde Aug⁹ in Ench. Nequaꝝ dubita
re debemus rex bonarꝝ q̄ ad nos p̄tinēt / cau
sam nō esse nisi bonitatē dei. Ab alioꝝ vno ab
imutabili bono deficienteꝝ boni mutabilis

Capitulum I et II

voluntatē: prius angeli postea homis: hoc
primū est creature rōnalis malū: id est p̄ma
priuatio boni. Ecce habes primā voluntatē
boni mutabilis: id est angeli et hois deficie
tē ab imutabili bono: id est a deo causam es
se maloꝝ rex ad nos p̄tinēt: qz causa est
tā p̄tōꝝ q̄ penarꝝ q̄bus p̄remūt hūana natu
ra. Prima ḡ origo et causa p̄t̄ bonū fuit: et
scđa / malū qd̄ ortū est ex bono.

¶ In qua re sit peccatum: an in bo
na / an in mala: et dicitur quia in bo
na tantum. Capitulum II d

Onus est videre in qua re sit malū. s.
an in re bona / an in re mala. Qui re
cte acuteꝝ sapit non nisi in bono malū esse
intelligit: id est in natura bona. Ab alioꝝ ē
corruptio vel priuatio boni: vbi aut̄ bonū nō
est / nō p̄t̄ esse corruptio vel priuatio boni.
P̄t̄m ergo nō p̄t̄ esse nisi i re bona. Sicut
em̄ morbis ac vulneribus corrūpunt corpora
que (vt ait Aug⁹ in Ench.) sunt priuatiōes
boni qd̄ dicit sanitas: itat animoꝝ quecūq̄
sunt virtus / naturaliū sunt priuatiōes bono
rū. Quid est em̄ aliud qd̄ malū dicit / nisi p̄
iuatio boni: bonū em̄ minui malū est: q̄ quis
estūcūq̄ minuaf / necesse ē vt aliqd̄ remane
at / si adhuc natura est. Nō em̄ p̄sumi p̄t̄ bo
num qd̄ est natura / nisi et ipsa natura consu
mat. Lū vno corrūpit / ideo malū est ei⁹ cor
ruption: qz eā qualicūq̄ priuat bono. Nam si
nullo bono priuat / nō nocet. Hoc aut̄ / ad
mittit ergo bonū. Unde itaq̄ natura corrū
pit / inest ei bonū quo priuet. Ac p̄ hoc nul
lum est qd̄ dicit malū / si nullū sit bonū: sed
bonū oīno malo carēs / integrū bonū est. Lū
vero inest malū / vitiatū vel vitiosum bonū
est: nec malū vñcūq̄ p̄t̄ esse vllū vbi est nullū
bonū. Unde res mira p̄ficit: vt qz oīs natu
ra in q̄stū natura est / bonū est: nihil aliud di
ci videt / cū vitiosa natura est / mala natura
esse dicit: nisi malū esse qd̄ bonū est: nec ma
lum esse nisi qd̄ bonū est. Hac p̄textione eu
denter insinuaf malū nō posse esse nisi in re
bona: vt etiā licet absurdū videat: manife
ste dicit esse malū qd̄ bonū est.

¶ Qz ex p̄missis sequitur. s. q̄ cū
dicitur malus homo: dicitur malū
bonum. e

Ex quo colligit: nihil aliud
significari cū dicit hō malus / nisi bonū ma
lum. Unde Aug⁹ in eodē subdit. Quid est
malus hō / nisi mala natura: qz hō natura ē.
Porro si hō aliqd̄ bonū est / qz natura ē: qd̄
aliud ē malus hō / nisi malū bonū. Tñ cum
duo ista decernim̄s: inuenimus nec ideo

malū/qz hō est:nec ideo bonū/qz iniquū est:
sed bonū/qz hō:malū/qz iniquū. *Ois* itaqz
natura etiā si vitiosa sit: inquātū natura ē/
bona est:inquātū vitiosa est/mala est.

Co regula dialecticorū de cōtra/
rgos fallit in his scz bono et malo.

Capitulu III

Feoqz in his contra:
Trīs qz mala t bona vocant illa diale/
cticorū regula deficit: qz dicunt nulli
rei duo simul inesse cōtraria. Nullus em̄ po/
tus aut cibus sil dulcis est t amarus. Nullum
sil vbi albū ibi t nigrū: t hoc in multis
ac pene in oībus reperi cōtrariis: vt in yna
re sil esse nō possint. Lū autem bona t mala
nullus ambigat esse cōtraria: nō solū sil ec
pñt/ s̄z mala oīno sine bonis t nisi in bonis
esse nō possunt. Et hec duo contraria ita sil
sunt: vt si bonū nō esset in qz esset: p̄sūs nec
malū esse potuisset: qz nō mō vbi cōsisteret/
sed vnde orire corruptio/non haberet nisi
esset qd̄ corrupef: qm̄ nihil est aliud cor/
ruptio qz boni exterminatio. Ex bonis ergo
mala orta sunt: t nisi in bonis non sunt: nec
fuit p̄sūs vnde orire vlla mali natura/nī/
si ex angeli t homis natura bona: vnde pri/
mitus orta est voluntas mala.